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ВСТУП

Здоров’я громадян країни є головною індивідуальною і соціальною

цінністю. Проте, на всьому історичному проміжку розвитку сучасної системи

охорони здоров’я України у громадян сформувалося певне нехтування

підтримкою власного здоров’я. Це пов’язано з безліччю причин, однією з яких

є надання не завжди якісних медичних послуг у медичних закладах. Проте,

західні моделі охорони здоров’я навпаки стимулюють розвиток цінностей

здоров’я і відповідного ставлення до нього самої людини.

Медичні заклади є складовими системи охорони здоров’я. Вони

виробляють медичні послуги, про їхній успіх, як суб’єкта вільного медичного

ринку, свідчить якість останніх. Відсутність належної якісної системи

медичних послуг як взагалі, так і в окремому лікувальному закладі, гальмує

повноцінний розвиток усієї системи охорони здоров’я .

Якість медичних послуг залежить від багатьох чинників. Крім

зовнішніх, на які лікувальні заклади не мають вагомого впливу, важливу роль

відіграють і внутрішні чинники. Саме серед них виділяють: якісне мислення

керівництва лікарнею, якісне мислення та професіональне ставлення до послуг

всіх працівників, створення належних умови праці, формування суб’єктивного

мислення про пацієнта, які повною мірою сприяють наданню якісних послуг.

Якість обслуговування сьогодні у закладах охорони здоров’я є

предметом вивчення не лише з теоретичних підходів , а й практичних. Наукові

знання про, які саме показники з різноманітних послуг є головними, а також у

який спосіб клієнти оцінюють їх якість, дозволяють забезпечити потреби й

очікування наявних і потенційних клієнтів лікувальних закладів. Це, в свою

чергу, є основою конкурентної переваги на ринку медичних послуг.

Сучасні пацієнти, як відомо, більш освічені і проінформовані, їхні

вимоги до якості послуг суттєво відрізняються від попередніх, отже в такий

спосіб клієнти визначають якість в умовах ринкової економіки.
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Якість медичних послуг стає наслідком сучасного господарювання, а

також найкращою запорукою одержання та підтримки конкурентних переваг

на ринку. Це гарантує залучення та утримання постійних пацієнтів і дає

можливість досягнути успіху в тривалій перспективі.

Метою кваліфікаційної роботи є проведення аналізу теоретичних

аспектів формування системи управління якістю медичної допомоги,

дослідження формування організаційних заходів управління якістю надання

медичних послуг, оцінка її ефективності з подальшою розробкою шляхів їх

вдосконалення. Для досягнення поставленої мети було вирішено такі

завдання:

проведення аналізу теоретичних аспектів формування системи

управління якістю медичної допомоги;

характеристика управління КНП «Центральна міська лікарня

м. Торецьк»;

розробка шляхи вдосконалення системи управління медичною

допомогою населенню на КНП «Центральна міска лікарня м. Торецьк».

Об’єкт дослідження: управлінська діяльність керівної ланки

лікувального закладу діяльність з забезпечення якісними медичними

послугами населення.

Предмет дослідження: процес управління та формування механізмів

оцінки забезпечення якості медичної допомоги у конкретному закладі охорони

здоров’я.

Методи дослідження. Для досягнення поставленої в роботі мети було

використано наступні методи дослідження: теоретичного узагальнення та

порівняння - для уточнення понятійного апарату управління якості медичної

допомоги; статистичного аналізу - для проведення аналізу емпіричних даних і

дослідження особливостей забезпечення якості послуг в умовах

трансформаційної медичної галузі; системного підходу формалізації - для

обґрунтування і розробки основних шляхів вдосконалення системи управління

медичною допомогою населенню.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ФОРМУВАННЯ СИСТЕМИ

УПРАВЛІННЯ ЯКІСТЮ МЕДИЧНОЇ ДОПОМОГИ

1.1. Здоров’я людини як об’єкт дослідження в управлінні системами

якості

Здоров’я громадян будь-якої країни основна індивідуальна та соціальна

цінність. Історія розвитку нашої держави сформувала у громадян певне

нехтування підтримкою особистістю власного здоров’я. Проте, західні моделі

стимулюють розвиток цінностей здоров’я і відповідного ставлення до нього

самої людини.

Незважаючи на зміни, які відбуваються сьогодні в українському

суспільстві (процеси індивідуалізації суспільної свідомості, «приватизації»

ціннісного світу особистості тощо), ставлення наших співвітчизників до свого

здоров’я практично не змінилось [1, с. 14].

За даними численних соціологічних досліджень, здоров’я займає першу

(найвищу) позицію в ієрархії термінальних цінностей людей різних вікових

груп, їх реальна поведінка не сприяє підтримці тa поліпшенню власного

здоров’я. У цьому зв’язку соціологи роблять висновок про те, що для

пересічного українця, у тому числі молодого, здоров’я є лише декларованою

цінністю. Особливу стурбованість у цьому контексті викликає стан здоров’я і

ставлення до нього молоді, адже від цього залежить майбутнє нашого

суспільства, відтворення нових поколінь українців [6].

Практичний підхід до сутності «здоров’я» дав змогу знайти у наукових

джерелах понад 450 його визначень, які знаходять у різних площинах

наукових дисциплін. Проте, серед них можна визначити головні елементи:

здоров’я – норма для функціонуванню організму у різний період його

життя та на різних рівня його організації [11];

здоров’я є гармонією, завдяки рівновазі життєвих функцій організму

[17];
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здоров’я має бути якісним та повноцінним для виконання основних

соціальних функцій у суспільстві й активна трудова діяльність [23];

здатність організму адаптуватися до умов навколишнього середовища,

що змінюється [15];

відсутність патологічних змін і нормальне самопочуття [33];

повне фізичне, духовне, розумове й соціальне благополуччя [14].

Такий різний підхід до визначень «здоров’я» свідчить що це певна

кількість вчених вважає що воно є станом організму людини. В цих

визначеннях які надано вище їх можна ототожнювати з взаємодією,

рівновагою, властивістю, показниками та інше. Тобто здоров’я можна

вимірювати і створювати певні якісні властивості.

Древньогрецький філософ Платон серед усіх земних благ на перше місце

ставив здоров’я. За його висловом, здоров’я існує не саме по собі, а є умовою

існування ще більш значущої цінності – життя. Адже можна жити, будучи

нездоровим, але не можна, будучи здоровим, не жити [13]. Гіппократ –

відзначав, що здоров’я є найбільшим багатством людини, а Цицерон

стверджував, що найбільше благо досягається на основі повного фізичного і

психічного здоров’я [11]. Німецький філософ А. Шопенгауер писав: «Здоров’я

настільки перевищує усі інші блага життя, що воістину здоровий жебрак -

щасливіший, ніж хворий король» [58, с.34].

Філософський aнaліз феноменів здоров’я і хвороби, в першу чергу,

нaцілений нa з’ясувaння їх взaємозв’язку зі сферою людської волі, з особистим

вибором індивідa певного типу свого буття. Під «здоров’ям» у філософії

розуміють тaку форму aктуaлізaції тілесних потенцій, що зaбезпечує

мaксимум можливостей для сaмореалізації людини. При цьому особистіснa

настанова нa здоров’я полягaє в позиції «невідчуженої відповідaльності зa

влaсне буття» [12, с. 13].

Соціологічне вивчення здоров’я громадян України показало що, воно

стосується питaнь, як соціaльнa зумовленість суспільного здоров’я у системі

сенсожиттєвих цінностей особистості [18].
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Підкреслимо, що в сучaсних умовах пандемії підвищенa увaгa

приділяється сaме особистісному стaвленню до здоров’я. При цьому aкцент

робиться нa тому, що здоров’я є не тільки нaйвaжливішою термінaльною

цінністю людини, воно мaє інструментaльний хaрaктер і чaсто постає як

єдиний зaсіб досягнення постaвлених цілей, зaдоволення різномaнітних

потреб [ 3,с.7 ].

З широких філософських позицій під здоров’ям індивіда розуміють

значущість міри можливого здійснення людиною цілеспрямованих та

усвідомлених дій без погіршення свого фізичного й духовного стану, без втрат

в адаптації до життєвого середовища. Здоров’я соціуму (громади) як цінність

– це значущість для суспільства ступеня реалізації життєвих можливостей

його членів [16].

Аналізуючи наукові доробки серед клaсикiв соцiологiчної думки, за

нашими роздумом нaйбiльш вaгомий внесок у iнтерпретaцiю концепту

здоров’я зробив Т. Пaрсонс, який розглядaв його, як цiнний соцiaльний

кaпiтaл, вaжливий ресурс для iндивiдуaльних досягнень і стaбiльного

функцiонувaння суспiльствa. Хочa погaний стaн здоров’я не зaвжди є


[…]


допомоги, завдяки яким поліпшується якість надання медичної допомоги

населенню, відокремлюються боки на які треба звернути увагу керівництву

для вплива на них певних важелів управління.
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ВИСНОВКИ

Дослідження теоретичних аспектів формування системи управління

якістю медичної допомоги дало змогу виявити актуальні проблеми у

формуванні організаційних заходів управління якістю надання медичних

послуг, оцінки її ефективності та сформулювати низку пропозицій щодо їх

розв’язання на прикладі Комунального неприбуткового підприємства

«Центральна міська лікарня м. Торецьк».

Проблема забезпечення стабільно високої якості медичної послуги –

комплексна. Її не можна вирішити проведенням окремих і навіть крупних, але

розрізнених заходів. Лише шляхом системного і комплексного,

взаємозв’язаного і одночасного здійснення технічних, організаційних,

економічних правових і соціальних заходів на науковій основі можна швидко

і стійко удосконалювати якість надання медичної послуги.

Управління якістю медичної допомоги населенню розглядається як

система і комплекс, взаємозв’язаних та одночасного здійснюваних технічних,

організаційних, економічних, правових а також соціальних заходів. Отримані

результати у кваліфікаційній роботі можна звести до наступного:

Здоров’я громадян будь-якої країни основна індивідуальна та соціальна

цінність. Встановлено, що медичні заклади є складовими системи охорони

здоров’я. Вони виробляють медичні послуги, про їхній успіх, як суб’єкта

вільного медичного ринку, свідчить якість останніх. Відсутність належної

якісної системи медичних послуг як взагалі, так і в окремому лікувальному

закладі, гальмує повноцінний розвиток усієї системи охорони здоров’я

Дослідженням теоретичних аспектів формування системи управління

якістю медичної допомоги встановлено, що охорона здоров’я населення

виступає одним із важливих завдань державної діяльності, що передбачає

забезпечення державного регулювання в цій сфері відносин. Також було

виявлено, що здоров’я людини як об’єкт дослідження публічного управління

є основною індивідуальною та соціальною цінністю. Історія розвитку нашої
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держави сформувала у громадян певне нехтування підтримкою особистістю

власного здоров’я. Проте, західні моделі стимулюють розвиток цінностей

здоров’я і відповідного ставлення до нього самої людини.

Відповідність медичної допомоги очікуванням пацієнтів компонент якої

тісно пов’язаний із досягненням цілковитого задоволення хворими

отриманими послугами. Важливим елементом моніторингу відповідності

медичної допомоги є дослідження сатисфакції пацієнтів як найбільш

вірогідного мірника якості запропонованої допомоги. Таким чином,

формування системи якості охорони здоров’я в Україні спрямовується на

характеристику з переліку якості управління, котрі допомагають визначити

рамки, в яких працюють команди експертів при аналізі проблем якості та

оцінці ступеня дотримання стандартів.

Надано характеристику медичному підприємству КНП «Центральна

міська лікарня м. Торецьк». З’ясовано, що воно організоване з метою

задоволення потреб суспільства в його продукції. Основним напрямом

діяльності підприємства є виробництво медичних послуг населенню. Мета

діяльності лікувального закладу - реалізація державної політики у сфері

охорони здоров’я жінок та дітей, покращення надання перинатальної

допомоги мешканцям Донецької області, підвищення доступності медичної

допомоги для населення та зниження показників материнської та малюкової

смертності.

Встановлено, що лікувальний заклад на всіх рівнях структурних

підрозділів упроваджує модель системи якості за двома підходами: перший,

базується на контролі якості медичних послуг; другий, менш поширений у

лікарні – забезпечення якості.

Аналіз управління якістю на Комунальному Неприбутковому

Підприємстві «Центральна міська лікарня м. Торецьк» дозволив зробити

наступні висновки: система управління якістю на Комунальному

Неприбутковому Підприємстві «Центральна міська лікарня м. Торецьк» має

слабкі місця. Вони знаходяться при наданні конкретного об’єму медичних
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послуг та порівнюються з невідповідностями при їх виробленні, економічні

витрати на попереджувальні заходи і контроль в процесі виробництва самих

послуг у КНП не підраховуються.

Доведено у медичному закладі є деякі елементи аудиту якості надання

медичних послуг. Де, відмінною рисою є той факт, що сам процес виявлення

невідповідності рівня допомоги населенню до встановленого рівня у державі

одночасно вказує, які конкретні зміни необхідні в медичній практиці закладу

для покращення ситуації. Тобто основна увага в ньому спрямована на

безперервне покращення якості медичної допомоги.

Опрацьований матеріал дослідження дав змогу встановити правила

управління якістю надання медичних послуг у КНП, де орієнтиром для

управління якістю медичних послуг є пацієнт/клієнт всіх етапах їх надання.

При цьому всі працівники медичного закладу є ланцюгами в цієї системи, або

механізмами у справах якості. Іншими словами, склалася сучасна культура та

філософія медичної організації, яка проявляється крізь призму якості послуг.

Визначено, що ефективне управління якістю послуг – це найважливіше

стратегічне завдання, що стоїть перед медичною установою. На основі

проведеного дослідження аналізу було виявлено невідповідність послуг, що

надавалися, встановленим вимогам унаслідок слабкого рівня планування

маршрутів пацієнтів, слабкій обізнаності про місце знаходження тощо.

З метою усунення даних негативних чинників розроблено пропозиції,

які упроваджують систему моніторингу і управління, яка працює через

мережу Інтернет, використовує ресурси лікарні. Запропоновано використання

шляхів вдосконалення системи управління медичною допомогою населенню

на Комунальному Неприбутковому Підприємстві «Обласний Перинатальний

Центр м. Краматорськ» відноситься створення певних індикаторів

внутрішнього аудиту, завдяки яким поліпшується якість надання медичної

допомоги населенню, відокремлюються боки на які треба звернути увагу

керівництву для вплива на них певних важелів управління.
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