## РЕЦЕНЗІЯ НА КВАЛІФІКАЦІЙНУ РОБОТУ

Студента ОС «Магістр»

Загней Марії Миколаївни

**На тему** «Удосконалення управління якістю медичної допомоги населенню»

**Актуальність теми** У роботі піднімається важлива та актуальна проблема управління якістю медичної допомоги, яка має ключове значення для забезпечення соціального благополуччя населення та конкурентоспроможності лікувальних закладів в умовах трансформацій сучасної системи охорони здоров'я України. Відсутність належної якісної системи медичних послуг, як зазначено автором, гальмує розвиток усієї галузі. Обрана тема відповідає сучасним вимогам до підвищення ефективності системи охорони здоров'я, особливо в умовах зростаючих очікувань пацієнтів щодо якості послуг. Особливої актуальності дослідження набуває на фоні сучасних викликів у медичній галузі України, що потребують впровадження інноваційних підходів до управління якістю послуг та вдосконалення системи медичної допомоги в умовах ринкової економіки.

**Самостійність розробки і пропозиції автора** Магістерська робота демонструє високий рівень самостійності у проведенні дослідження. Автор глибоко аналізує теоретичні аспекти управління якістю медичної допомоги, обґрунтовує роль управлінської діяльності та пропонує шляхи вдосконалення системи управління в медичному закладі. Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в розробці пропозицій, спрямованих на вдосконалення організаційних заходів у сфері управління якістю медичних послуг, які демонструють здатність автора інтегрувати теоретичні знання та емпіричні дані. Особливу увагу приділено механізмам оцінки ефективності надання медичних послуг, що є важливим внеском у розвиток галузі. Кваліфікаційна робота є самостійно виконаною автором науковою роботою, яка містить сформульовані ним положення, висновки і пропозиції.

**Практична значимість роботи:** Практична значимість роботи полягає у можливості застосування розроблених автором рекомендацій для вдосконалення управління медичною допомогою в закладах охорони здоров'я України. Запропоновані шляхи модернізації управлінських процесів та організаційних заходів спрямовані на покращення якості медичних послуг, що сприятиме підвищенню рівня задоволеності пацієнтів та зміцненню довіри до системи охорони здоров'я.

**Зауваження та недоліки:** У роботі було б доречно детальніше зупинитися на питанні формування якісного мислення працівників медичних закладів, що є важливим внутрішнім чинником підвищення якості медичних послуг.

**Загальний висновок:** Кваліфікаційна робота виконана на належному рівні з дотриманням всіх вимог і заслуговує позитивної оцінки.

**Рецензент:** Боєнко Олена Юріївна, к.е.н., доцент, Донецький національний університет імені Василя Стуса (м. Вінниця), завідувач кафедри маркетингу та бізнес-аналітики

Підпис

«17» грудня 2024 р.